
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr. 69 

din 7 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizitionarea

Alimentarea cu cncrgic electrica, echipament electric de forta, iluminatul electric interior
Liceul Teoretic Ion Creanga s.Cuizauca r-1 Rezina

(se indica obiectul achizitiei)
priii procedura de achizitie Cerere Ofertelor de pret

(tipul procedurii de achizitie)

*Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu):
Nu

Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: nu este

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria satului Cuizauca, raionul Rezina

2. IDNO: 1007601004685

3. Adresa: MD Raionul Rezina, satul Cuizauca

4. Numarul de telefon/fax: 025446462, 025492246, 069894753

5. Adresa de e-mail si pagina web oficiala a autoritatii contractante: e-m ail: 
cuizauca6715@mail.ru

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in 
SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implied о alta forma de achizitie comuna): nu se aplica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii de

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de 
proiectare sau de lucrari 

solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de 
referinta

Valoarea estimata 
(se va indica pentru 
fiecare lot in parte)

1 Lotul 1

1.1

Alimentarea cu 
energie electrica, 

echipament electric de 
forta, iluminatul 

electric interior Liceul 
Teoretic Ion Creanga 
s.Cuizauca r-1 Rezina

bucata 1

Conform anexa 
nr. 23 la 

Documentatia 
standard. Caiet de 

sarcini 
Formularului de 
deviz nr. 1- Lista 
cu cantitatile de 

lucrari

845,07 mii lei

Valoarea estimativa, MDL fara TVA: 845,07 mii lei

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este 
cazul, numarul maxim al acestora. nu se aplica

10. in  cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune

mailto:cuizauca6715@mail.ru


oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant____________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: n u se  admite
(indicati se admite sau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de prestare/executare solicitati: 60 z.ile calendaristice din data 
inresistrdrii contractului la Trezoreria Regionala

13. Termenul de valabilitate a contractului: : pdnd la 01.09.2023

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa ca z ):): nu se aplicd

(indicati da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legisau al unor 
acte administrative (dupa caz): n u se  aplicd___________________

(se mentioneaza respectivele legi si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim  
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazainformatiile 
solicitate (DUAE, d o c u m e n ta t ie ) :_________________________________________ _________

Nr
d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei:
Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1

Formularul standard al 
Documentului Unic de Achizitii 
European

DUAE, conform Ordinului Ministerului finantelor 
nr. 72 din 11.06.2020 - confirmat prin semndtara 
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

2
Cerere de participare Conform Documentatia standard

{anexa nr. 7) - confirmata prin semnatura
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

3
Declarape privind valabilitatea 
ofertei

Conform Documentatia standard 
(anexa nr. 8) - confirmata prin semnatura 
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

4

Garantia pentru oferta -  1 % din 
valoarea ofertei fara TV A

Conform Documentatia standard

a) Scrisoare de garantie bancara (emisa de о
banca comerciala) conform Documentatia 
standart (anexa nr. 9) - confirmata prin 
semnatura electronica a Participantului,sau

b) Garanfa pentru oferta prin transfer la contul 
autorita(ii contraclante, conform urmatoarelor date 
bancare:

Beneficiarul pla\ii: Primaria s. Cuizauca 
Denumirea Bancii: Ministerul Finantelor, 
Trezorera Regionala Centru 
Codul fiscal: 1007601004685
Contul trezorerial:
MD 7 8TRPCDZ51841 ОАО1999A A 
Contul bancar: TREZMD2X 
Trezoreria regionala: Trezorera Regionala 
Centru

cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire" 
sau “Pentru garantia pentru oferta la „procedura de 
achizitie publica nr. din

Obligatoriu || 
depus odata cu 

oferta

I!

5. Propunerea econom ica si financiara:

5.1
Informatii/documente privind 
capacitatea economica si/sau 
financiara

Cifra medie de afaceri pentru ultimii 3 ani, nu 
mai mic de 1 500 000,00 lei

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta



5.2

Declaratie privind situatia fmanciara 
pentru perioada de gestiune 
anterioara

Declaratie - confirmat prin semnatura  
e le c tro n ic  a Participantului.

Ofertantul economic trebuie sd 
demonstrarezd situatia fmanciara pentru perioada 
de gestiune anterioara, avizata ?i inregistrata de 
organele competente, §i orice alte documente legale 
edificatoare prin care ofertantul i§i poate dovedi 
capacitatea economico-financiara.

Disponibilitatea de bani lichizi -  m inim de 
50% din valoarea ofertei prezentate

Obligatoriu 
depus odata сЦ 

oferta

5.3

Lichiditate generala Certificat - confirmat prin semnatura electronica a 
Participantului.

Ofertantul econom ic trebuie sd 
demonstrarezd  lichiditate generala (active 
circulante/datorii curente) si nivelul minim de 
lichiditate (nu maiputin de 100%)\

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

5.4 Ultimul raport financiar Raport financiar - confirmat prin semnatura 
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata ciii 

oferta
6 Propunerea tehnica si profesionala:

6.1

Documentatia de deviz Formulare Devizelor: 3, 5 si 7, conform Caiet de 
sarcini (anexa nr. 23), Formularului de deviz nr. 1 - 
Lista cu cantitatile de lucrari - confirmata prin 
semnatura electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.2
Grafic de executare a lucrarilor Conform Documentatia standard 

(anexa nr. 10) -  confirmat prin semnatura 
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.3

Declaratie privind experienja 
similara in ultimii 5 ani

Conform Documentatia standard 
(anexa nr. 12) -  confirmata prin semnatura 
electronics a Participantului.
Ofertantul economic trebuie sa demonstreze cd 
au fin a liza t in ultimii 5ani (calculafi pdndt la 
data limitd de depunere a ofertelor):

>  un contract ce au avut ca obiect 
execufta unor lucrari sim ilare cu cele ce fac  
obiectul contractului ce urmeaza a f t  atribuit, 
cel putin e sa l cu 75 % din valoarea viitorului 
contract. Sau
> valoarea cumulata a tuturor contractelor 
executate in ultimul an de activitate sa fie  egala 
sau mai mare decit valoarea viitorului contract.
Operatorul economic trebuie sa nominalizeze 
contractul/ contractele in baza carora se intrunesc 
cerinfele stabilite, pentru fiecare dintre acestea 
prezentandu-se informatii detaliate. conform 
urmatoarelor documente suport: - copii ale 
respectivului/ respectivelor contract/ contracte, 
astfel meat autoritatea contractanta sa poata 
identifica natura lucrarilor executate, valoarea 
acestora §i prejul; - procesul verbal de recepfie la 
terminarea lucrarilor, care atesta executarea 
lucrarilor, insotit de certificari de buna executie 
pentru cele mai importante lucrari din partea 
Beneficiarului

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

II

|l

6.4
Declaratie privind lista principalelor 
lucrari executate in ultimul an de 
activitate

Conform Documentatia standard
{anexa nr. 13) -  confirmata prin semnatura
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.5

Declaratie privind dotarile specifice, 
utilajul §i echipamentul necesar 
pentru indeplinirea corespunzatoare 
a contractului

Conform Documentatia standard
{anexa nr. 14) -  confirmata prin semnatura
electronica a Participantului.
Ofertantul economic trebuie sd prezinte  
documente care atesta faptu l cd operatorul

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta



l l ■ II ■ l l l l l  u *  I»J I I I  I I I  J J U J U U I I V  U l l l l I J L l U l  1

instalatiilor fi/sau echipamentelor indicate de 
autoritatea contractanta, acestea f iin d  f ie  in 
dotare proprie, f i e  inchiriate, necesare 
indeplinirii contractului.

6.6
Declaratie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
implementarea contractului

Conform Documentatia standard 
(anexa nr. 15) - confirmata prin semnatura 
electronica a Participantulni.
Ofertantul economic trebuie sa demonstrareza  
accesului la personalul necesar pentru  
indeplinirea corespunzatoare a obiectului 
contractului ce urmeaza a f t  atribuit 
(personalul de specialitate care va avea un rol 
esenfiai in indeplinirea acestuia)

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.7
Lista subcontractantilor si 
partea/parjile din contract care sunt 
indeplinite de ace§tia

Conform Documentatia standard
{anexa nr. 16) - confirmata prin semnatura
electronica a Participantulni.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta |l

6.8
Informalii privind asocierea Conform Documentatia standard 

(anexa nr. 17) - confirmate prin semnStura 
electronica a Participantulni.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.9
Angaj ament terj: susjinator fmanciar Conform Documentatia standard

(anexa nr. 18) - confirm at prin semnStura
electronics a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.10

Angaj ament privind suslinerea 
tehnica si profesionala a 
ofertantului/grupului de operatori 
economici -dupa caz;

Conform Documentatia standard
(anexa nr. 19) - confirmata prin semnatura
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.11
Declaratie ter| susjinator tehnic Conform Documentatia standard

(anexa nr. 20) - confirmata prin semnStura
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.12
Declarape tei't susjinator profesional Conform Documentatia standard

(anexa nr. 21) - confirmata prin semnatura
electronics a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.13
Aviz pentru participare la licitatiile 
publice de lucrari din domeniul 
constructiilor si instalatiilor;

Conform Documentatia standard
(anexa nr. 22) - confirmat prin semnatura
electronica a Participantului.

Obligatoriu i 
depus odata cu 

oferta

6.14
Declaratie cu privire la specialistii 
atestati in constructii, care activeaza 
in cadrul intreprinderii

Certificatul de atestare tehnico-profesionala a 
dirigintelui de santier - confirmat prin semnStura 
electronics a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

6.15
Certificate de confonnitate si 
calitate la principalele materiale 
utilizate

Document - confirmat prin  semnatura  
electronica a Participantului.

Obligatoriu 
depus odata cu 

oferta

7. Documentele justificative solicitate ca dovada a informajiilor cuprinse in DUAE, conform art. 20 
alin. 7 si 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizitiile publice:

7.1
Certificat/ decizie de inregistrare a 
intreprinderii/Extras din Registrul de 
Stat al persoanelor juridice

Certificat si Extras din Registrul de Stat -  confirmat 
prin semnStura electronica a Participantului.

Obligatoriu

7.2

Certificat privind lipsa sau existenta 
datoriilor la Bugetul Public 
National, eliberat de Inspectoratul 
Fiscal

Certificat confirmat prin semnStura electronica a 
Participantului.

Obligatoriu

l!

7.3
Certificat de atribuirea a contului 
bancar, eliberat de banca detinatoare 
de cont

Certificat - confirmat prin semnatura electronica a 
Participantului.

Obligatoriu

7.4

Declaratie privind perioada de 
garantie asupra lucrarilor de 
cinstructia

Declaratie - confirmat prin semnStura electronics a 
Participantului.
Perioada de garantie pentru lucrSrile prevazute 
este de 3 ani.
Antreprenorul, in confonnitate cu prevederile art. 30 
a Legii RM nr. 721 din 02.02.1996 privind calitatea 
in constructii raspunde potrivit obligatiilor ce-i revin 
pentru viciile ascunse ale lucrarilor, invite imtr-un 
interval de 5 ani de la receptia lucrarilor, precum si

Obligatoriu



pe toata durata de existent a constructiei, pentru 
veciile structurii de rezistenta rezultate din 
nerespectarea normelor de executie in vigoare la data 
realizarii ei.

8. Pentru Ofertantul desem nat castigator:

8.1

Declaratie privind confirmarea 
identitatii beneficiarilor efectivi si 
neincadrarea acestora in situatia 
condamnarii pentru participarea la 
activitap ale unei organ izapi sau 
grupari criminale, pentru coruppe, 
frauda §i/sau spalare de bani.

Declaratie -  in original confirmat prin semnatura si 
stampila umeda a Participantului, conform 
Formularului. aprobat prin ordinul Ministerului 
Finantelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020 sa 
prezenta Declarapa autoritatii contractante si 
Agentiei Achizidi Publice in termen de 5 zile de la 
data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie 
publica.

Obligatoriu

II
Garantie de buna executie 10 % Conform Documentatia standard, puncr. 98 si 

Contract de antrepriza, puncr. 4.10

a) retineri succesive directe din plata 
cuvenita pentru facturile fiscale inaintate

Obligatoriu 
depus odata cu 

contractul

8.2

sau
b) Garantia pentru oferta prin transfer la 
contul autoritatii contractante, conform 
urmatoarelor date bancare:

Beneftciarul pla(ii: Primaria s. Cuizauca 
Denumirea Bancii: Ministerul Finantelor, 
Trezorera Regionald Centru 
Codulfiscal: 1007601004685 
Contul trezorerial:
MD05 TRPCDZ518440A01999AA 
Contul bancar: TREZMD2X 
Trezoreria regionala: Trezorera Regionald 
Centru

cu nota “Pentru garantia de buna executie la
,,procedura de achizitie publica nr. din 

>>

ll

17. Garantia pentru oferta, dupa caz 1% din valoarea ofertei far a TVA.

18. Termenul de garantie a lucrarilor sau serviciilor de proiectare si de lucrari este de 3 ani 
de la data receptiei la terminartea lucrarilor. .

19. Garantia de buna executie a contractului, dupa caz in cuantum de 10% din valoarea 
contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatici deschise, restranse si a 
procedurii negociate), dupa caz n u se  avlica

21. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza || 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): n u se  avlica

22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se 
avlica

23. Ofertele se prezinta in valuta in lei moldovenesti, MDL

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel m ai scazut

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum si ponderile lor: nu se avlica_____________________________________ __________

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%
d/o



nu se aplicd

26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /рапа la: [ora exactal pdnd la ora IQ00

pe: [data] Informatia о sdsiti in sistem SIA RSAP

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin  intermediul SIA RSAP

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: : 60 zile din data deschiderii procedurii de achizitie

29. Locul deschiderii ofertelor: prin intermediul SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor f i  respinse.

30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cdnd ofertele au fo s t depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: in limba 
romand

32. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se referd

(se specifica denum ireaproiectului si/sau program ului)

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:
Agentia Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel M are si Sfdnt nr. 124 (et.4’), M D 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv 
(daca este cazul): nu se aplicd

35. in  cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 
nu se aplicd

36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt: nu au fost publicat in BAP

37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform sistem SIA RSAP
/V

38. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se accepta

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei M ondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): n u s e  aplicd

40. Alte informatii relevante:

mailto:contestatii@ansc.md


Declaratie privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora 
in situatia condamnarii pentru participarea la activitati ale unei organizatii sau grupari 
criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani - Formularului aprobat prin ordinul 
Ministerului Finantelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020 

Ofertantul desemnat castigator sa prezenta Declaratia autoritatii contractante si Agentiei Achizitii 
Publice in termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica.

Conducatorul grupului de lucru: v3 . "h Turcan Ion .

II

II

II


		2022-10-04T09:18:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




